
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

COMUNA CĂIANU 
Comuna Căianu nr. 48; Cod postal: 407120,  

Telefon: +40-264280007, FAX: +40-264280027 

E-mail: primaria.caianu@yahoo.com,  Cod fiscal: 4288217   

 

Primăria Comunei Căianu, județul Cluj 
Secretarul comunei Căianu – secretar.comuna@primariacaianu.ro 

 Page 1 
 

 

 

Consiliul Local  

al comunei Căianu 

 

HOTĂRÂREA NR. 2 din 17.01.2023 

privind aprobarea utilizarii excedentului bugetar al bugetului local pentru anul 2022 ca sursă 

de finanţare a cheltuielilor secţiunii de dezvoltare 

 

Consiliul Local al comunei Caianu, judetul Cluj, intrunit in sedinta extraordinară din  17.01.2023,  

Avand in vedere: 

- raportul cu nr. 178/10.01.2022 a compartimentului financiar contabil din cadrul primariei 

Caianu, la proiectul de hotărâre privind aprobarea utilizarii excedentului bugetar al bugetului 

local pentru anul 2022 ca sursă de finanţare a cheltuielilor secţiunii de dezvoltare 

- avizul favorabil al comisiei de specialitate din cadrul consiliului local Căianu; 

- potrivit prevederilor art. 58 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale; 

 

În temeiul prevederilor art. 129 alin (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a) și 139 alin. (3) lit. a) din 

OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ  

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1. Se aprobă utilizarea sumei de 3.047.033,71 lei reprezentând excedent bugetar aferent 

exerciţiului financiar al anului 2022 ca sursă de finanţare a cheltuielilor secţiunii de dezvoltare pentru 

anul 2023. 

Art.2. Referatul compartimentului financiar contabil face parte integranta din hotarare. 

Art.3. Pentru ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul si compartimentul 

de contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Căianu. 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Primarului comunei Căianu, judetul Cluj, Compartimentului 

Buget Finanțe, Impozite și Taxe, Contabilitate, Resurse Umane și Instituției Prefectului județului Cluj. 

 

Președinte de ședință       Secretar General comună  

Portik Lorant- Andras                             Vladimir Toda 

              

Prezenta hotǎrâre a fost adoptatǎ cu respectarea prevederilor art. 139 din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ 

Nr. total al consilierilor =  11                               Voturi - pentru =     

Nr. total al consilierilor prezenţi=        - contra =                                          

Nr. total al consilierilor absenţi=         - abţineri=     

 

 

    

mailto:primaria.caianu@yahoo.com
mailto:secretar.comuna@primariacaianu.ro

